faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele, na conformidade do Autógrafo nº 34, de 01 de junho de
2023, sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, no orçamento municipal de
2023 (Lei Municipal nº 2.497, de 16/12/2022), a abertura de créditos adicionais especiais no valor de
R$ 3.283.948,64 (três milhões, duzentos e oitenta e três mil, novecentos e quarenta e oito reais e sessenta
e quatro centavos), para atender a seguinte programação:

02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02.05.02 DIVISÃO DE ENSINO INFANTIL
12.306.0013.2030 Distribuição de Merenda Escolar para Educação Infantil
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 600.000,00

[...]

2º Os recursos necessários para abertura dos créditos de que trata o art. 1º são oriundos:

a) do superávit financeiro do exercício anterior, de recursos transferidos pelo Fundo Nacional
de Desenvolvimento, através do Programa Nacional de Alimentação, no valor de R$ 22.002,44 (vinte e
dois mil e dois reais e quarenta e quatro centavos);

b) da previsão do excesso de arrecadação de recursos próprios do Tesouro Municipal no
exercício vigente, no valor de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos reais); e

c) da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias, no valor de R$ 1.561.946,20 (um

[...]

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele, na conformidade do Autógrafo nº 35, de 01 de junho de
2023, sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, no orçamento municipal de
2023 (Lei Municipal nº 2.497, de 16/12/2022), a abertura de crédito adicional especial no valor de
R$ R$ 12.000,00 (doze mil reais), para atender a seguinte programação:

02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02.03.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0009.2020 Manutenção das Ações de Apoio e Atendimento às Famílias
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente R$ 12.000,00

[...]

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele, na conformidade do Autógrafo nº 36, de 01 de junho de
2023, sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, no orçamento municipal de
2023 (Lei Municipal nº 2.497, de 16/12/2022), a abertura de crédito adicional especial no valor de
R$ R$ 25.840,78 (vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta reais e setenta e oito centavos), para atender a
seguinte programação:

02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.04 SECRETARIA DE SAÚDE
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0012.2024 Manutenção das Atividades da UBS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 25.840,78

[...]

que estabelece os critérios e parâmetros relacionados à transferência de recursos para a assistência
financeira complementar da União destinada ao cumprimento dos pisos salariais de que trata esta lei, na
seguinte forma:

I - a remuneração dos ocupantes do cargo de Enfermeiro não será inferior a R$ 4.750,00
(quatro mil setecentos e cinquenta reais);

II - a remuneração dos ocupantes do cargo de Técnico de Enfermagem não será inferior a
R$ 3.325,00 (três mil trezentos e vinte e cinco reais), equivalente a 70% (setenta por cento) do valor
estabelecido no inciso I do caput deste artigo;

III - a remuneração dos ocupantes do cargo de Auxiliar de Enfermagem não será inferior a
R$ 2.375,00 (dois mil trezentos e setenta e cinco reais), equivalente a 50% (cinquenta por cento) do valor
estabelecido no inciso I do caput deste artigo.

Parágrafo único. No caso de haver o cargo efetivo ou temporário de Parteiro(a), aplica-se o
disposto no inciso III do caput deste artigo.

Art.